CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de mato Grosso do su7

CNPJ 15.905.565/0001-95

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS-
MS REALIZADA NO DIA 07 DE JULHO DE 2025.

Aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se
ORDINARIAMENTE a Edilidade Deodapolense sob a Presidência do Vereador
CARLOS DE LIMA NETO  JUNIOR.  Estavam presentes os Vereadores:
FRANCISCO EUZÉBIO DE OLIVEIRA, FERNANDA MAIARA CASUSA,
CiCERO ALEXANDRE DA SILVA, WANDERLEY DE ASSIS BATISTA
CARVALHO, EDMILSON  PRATES  DE SOUZA, GILBERTO DIAS
GUIMARÃES E DONIZETE JOSÉ DOS SANTOS. AUSENTE 0 VEREADOR
ELVIS  PEREIRA DE LIMA conforme Atestado Anexo. Havendo quárum legal o
Presidente declarou aberta a Sessão. Convidou o funcionário Paulo de Souza Filho
para que fizesse a leitura de um texto Bíblico. Solicitou a leitura da Ata da Sessão
anterior. Colocou a Ata em discussão. Não havendo discussão colocou em votação
sendo a ATA aprovada por unanimidade. Solicitou a Leitura das correspondências
e Proposições enviadas para Mesa Diretora. Não havendo correspondências foi lida
a Emenda Supressiva n° 001/2025 em Regime de Urgência Especial da Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Deodfipolis ao Projeto de Lei n° 033 de
02/junho/2025 do Executivo que: 'Suprime-se o  Art.  47 do Projeto de Lei n° 033 de
02/junho/2025, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de
2026 e  di  outras providências'. Foi lida a Emenda Substitutiva n° 001/2025 em
Regime de Urgência Especial da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Deodipolis
ao Projeto de Lei n° 033 de 02/junho/2025 do Executivo que: 'Substitui o CAPUT
Art.  26 do Projeto de Lei n° 033 de 02/junho/2025, que dispõe sobre as Diretrizes
Orçamentárias para o Exercício de 2026 e  di  outras providências'. Foi lida a
Emenda Substitutiva n° 002/2025 em Regime de Urgência Especial do Vereador
Francisco E. de Oliveira ao Projeto de Lei n° 033 de 02/junho/2025 do Executivo
que: 'Substitui o CAPUT do  Art.  14 do Projeto de Lei n° 033 de 02/junho/2025 que
Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2026 e dá outras
providências'. Foi lida a Emenda Substitutiva n° 003/2025 em Regime de Urgência
Especial do Vereador Francisco E. de Oliveira ao Projeto de Lei n° 033 de
2/junho/2025 do Executivo que: 'Substitui o Parágrafo Único do  Art.  46 do Projeto
e Lei n° 033 de 02/junho/2025 que Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para
Exercício de 2026 e  di  outras providências'. Foi lida a Indicação n° 086/2025 do
ereador Edmilson P. de Souza que envia expediente ao Prefeito Municipal para

/clue  o mesmo autorize ao órgão competente da Prefeitura Municipal A Fazer
Canteiros e Plantar Árvores na Av. Genário da C. Matos, tendo o inicio na Av.
Deodato L. da Silva e terminando na CERGRAND — Deodipolis. Foi lida a

dicavAo n° 0 	 a111LI IL 87/2025 da Vereadora Fernanda M. C5M e 	ic Vrvaidoriom;
t

ir

/

GESUL com cópia ao Prefeito Municipal para que estudem a possibilidade de
/

A

. de Lima e Carlos de L. N.  Junior  que enviam expediente ao Diretor Presidente da

Providenciar um Redutor de Velocidade (quebra-molas) nas Imediações da
Secretaria Municipal de Educação, no término da MS 276 e Inicio do Perímetro
Urbano de Deodipolis. Foi lida a Indicação n° 088/2025 do Vereador Donizete J. do

4(r
Rua.  Jonas  Ferreira de Araújo —738 — C. P n° 04—  E-mail  camaradeodapolisglive.com  Deodiipolis-MS.

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de mato Grosso do 50

CNPJ 15.905.565/0001-95

Santos que envia expediente ao Prefeito Municipal para que o mesmo através do
órgão competente da Prefeitura Municipal Autorize a Colocar um ou dois postes
com luminárias de Energia Solar na 18a linha lado esquerdo em frente a propriedade
da senhora  'Snell".  Encerrando as Leituras das Proposições enviadas para Mesa
Diretora o Presidente convidou os Vereadores inscritos para USAR A PALAVRA
NA TRIBUNA. Estavam inscritos os Vereadores: Donizete J. dos Santos e Edmilson
P. de Souza. Após a TRIBUNA o Presidente passou para ORDEM DO DIA. Colocou
em discussão o Regime de Urgência Especial da Emenda Supressiva n° 001/2025 ao
Projeto de Lei n° 033 de 02/junho/2025. Discutiu a matéria o Vereador Carlos de L.
N.  Junior.  Colocou em votação nominal sendo o REGIME DE URGÊNCIA
ESPECIAL APROVADO POR UNANIMIDADE. Colocou em discussão o
REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL da Emenda Substitutiva n° 001/2025 ao
Projeto de Lei n° 033 de 02/junho/2025. Não havendo discussão colocou em votação
nominal sendo o REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL APROVADO POR
UNANIMIDADE. Colocou em discussão o REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL
da Emenda Substitutiva n° 002/2025 ao Projeto de Lei n° 033 de 02/junho/2025.  NM)
havendo discussão colocou em votação nominal sendo o REGIME DE URGÊNCIA
ESPECIAL APROVADO POR UNANIMIDADE. Colocou em discussão o
REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL da Emenda Substitutiva n° 003/2025 ao
Projeto de Lei n° 033 de 02/junho/2025. Não havendo discussão colocou em votação
nominal sendo o REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL APROVADO POR
UNANIMIDADE. Em seguida o Presidente SUSPENDEU A SESSÃO POR CINCO
MINUTOS para as Comissões emitirem os Pareceres. REABERTA A SESSÃO o
Presidente Colocou em discussão a Emenda Supressiva n° 001/2025 ao Projeto de
Lei n° 033 de 02/junho/2025. Discutiram a matéria os Vereadores: Carlos de L. N.
Junior, Cicero  A. da Silva e Gilberto D. Guimarães. Colocou em votação nominal
sendo A EMENDA APROVADA POR UNANIMIDADE. Colocou em discussão a
Emenda Substitutiva n° 001/2025 ao Projeto de Lei n° 033 de 02/junho/2025.
Discutiram a matéria os Vereadores: Carlos de L. N.  Junior  e Gilberto D.
Guimarães. Colocou em votação nominal sendo a EMENDA APROVADA POR
UNANIMIDADE. Colocou em discussão a Emenda Substitutiva n° 002/2025 ao
Projeto de Lei n° 033 de 02/junho/2025. Discutiu a matéria seu autor o Vereador
Francisco E. de Oliveira e os Vereadores: Gilberto D. Guimarães e Carlos de L. N.
Junior.  Colocou em votação nominal sendo a EMENDA APROVADA POR

— UNANIMIDADE. Colocou em discussão a Emenda Substitutiva n° 003/2025 ao
rojeto de Lei n° 033 de 02/junho/2025. Discutiu a matéria seu autor o Vereador
rancisco E. de Oliveira. Colocou em votação nominal sendo a EMENDA
PROVADA POR UNANIMIDADE. Colocou em discussão a Indicação n°
86/2025. Discutiu a matéria seu autor o Vereador Edmilson P. de Souza. Colocou

ern  votrasalio sciado a Indicsavao APROVADA POR UNANIMIDADE. Colocou  ens

discussão a Indicação n° 087/2025. Discutiu a matéria a Vereadora Fernanda M.
asusa e o Vereador Carlos de L. N.  Junior.  Colocou em votação sendo a
DICAÇÃO APROVADA POR UNANIMIDADE. Colocou em discussão a

Indicação n° 088/2025. Discutiu a matéria seu autor o Vereador Donizete J. dos
Santos. Colocou em votação sendo a INDICAÇÃO APROVADA PO

Rua. Jonas Ferreira de  Araújo  — 738 — C. P n° 04 — E-mail camaradeodapolis@live.com  Deodhpolis-MS.

cç

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de Mato Grosso do su1

CAIPJ 15.905.565/0001-95

) UNANIMIDADE. Encerrando as votações o Presidente passou para EXPLICAÇÃO

14

01

/"ti,

 PESSOAL. Estavam inscritos os Vereadores: Francisco E. de Oliveira, Gilberto D.
imarães e Edmilson P. de Souza. Encerrando a Sessão o Presidente agradeceu a

• resença dos Munícipes, Vereadores, internautas, funcionários do Legislativo
Autorizou a lavratura desta ATA que após lida e achada conforme vai por todos
assinada.
SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS-MS AOS
SETE DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO.

Rua. Jonas Ferreira de  Araújo  — 738 — C. P n° 04— E-mail camaradeodapolis@live.com  Deodfipolis-MS.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Hospital Municipal Cristo Rei
Gerência Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária

Unidade  de Saida /0;2,P.:W A-21/ 711,

ATESTADO MÉDICO

Atesto que o(a) paciente (ou segurado) 	̀
p.

Portador da carteira profissional n°- 	 série 	 ,necessita

de 	17" (il(T 	/  if/ 	)dias de afastamento do

trabalho, a partir desta data,  poi  motivo de doença  (CID)  65-.)-

Rene Gull rmo Wined°
CRiVt - 7 07 ttvi`>•

Ntk.>dico PS

MEDICO CRM ts12

DATA

T4movsidoarattin

/

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

0 A DE PRESEN A DE VEREADORES

VER: — FRANCI.' " OLIVEIRA - Vice-Presidente

Iry
VER: FERNA ilA L4RA CASUSA — 1a. Secretária

VER:  ELVIS  PEREIRA DE MA ° Secretário

A SILVA VER: CiCE

VER: DO E DOS SANTOS

VER': FERNANDA CASUSA — la.  SECRETARIA

VER: CARLOS D • 49 LIMA NETO  JUNIOR  - Presidente

VER: W ND EY DE ASSIS BATISTA CARVALHO

VER: EDMI 	 S DE SOUZA

VER: 	TO DIAS GUIMARAIS

TERMO DE ENCERRAMENTO

Encerro a presente folha de presença, após verificaçcio de que todos os vereadores que acima
assinaram estiveram presentes até o término da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de
Deodcipolis-MS realizada no dia 07 de julho de 2025.

Deodápolis — MS 07 de ju ho de 2025.

ESTADO DEMATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS
Hospital Municipal Cristo Rei
Gerência Municipal de  Salida  e Vigilância Sanitária

Unidade  de Saida 1)6x

Portador da carteira profissional 	 série 	 ,necessita

de 	 11 (./1777  	 )dias de afastamento do
4,

trabalho, a partir desta data,  poi  motivo de doença  (CID)  6;:•; 	9
•

Rene Ginl rrno MQ11111ed0
CPM - 707/Isi6.

modico P S

ATESTADO MÉDICO

Atesto que o(a) paciente (ou segurado) . 	 •

1 	MEDICO CAM NQ

tom isaairla

DATA

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6